Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal, de conformidade com o que dispõe o Inciso I, 
Artigo 7º, da Lei nº 3.599, de 15 de dezembro de 2016, em favor da Secretaria de Obras e Planeja-
mento e da Secretaria de Educação, Crédito Suplementar no valor de R$14.260,57 (quatorze mil, 
duzentos e sessenta reais e cinquenta e sete centavos), para atender à programação constante 
do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão 
da anulação parcial de dotação orçamentárias, conforme indicado no anexo II deste Decreto.

[...]

das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal, de conformidade com o que dispõe o Inciso 
I, Artigo 8º, da Lei nº 3.599, de 15 de dezembro de 2016, em favor da Secretaria de Educação, 
Crédito Suplementar no valor de R$53.650,00 (cinquenta e três mil, seiscentos e cinquenta reais), 
para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - O crédito autorizado no Artigo 1º. será coberto com recursos a que alude o Inciso 
II, § 1º. do Artigo 43, da Lei nº. 4.320, de 17 de Março de 1964.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua afixação no Paço  Municipal, e

[...]

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social, de conformidade com o que 
dispõe o Inciso I, Artigo 8º, da Lei nº 3.599, de 15 de dezembro de 2016, em favor da Secretaria de 
Saúde e Medicina Preventiva, Crédito Suplementar no valor de R$12.000,00 (doze mil reais), para 
atender à programação constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - O crédito autorizado no Artigo 1º. Será coberto com recursos a que alude o Inciso 
II, § 1º, do Artigo 43, da Lei nº. 4.320, de 17 de Março de 1964.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua afixação no Paço  Municipal, e

[...]

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga, a seguinte:

LEI Nº. 3.631/2.017

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir junto a Controladoria Municipal, nos 
termos do inciso II, artigo 41, da Lei Federal nº 4.320/64, Crédito Adicional ESPECIAL na importância 
de R$ 302.721,97 (trezentos e dois mil, setecentos e vinte e um reais e noventa e sete centavos), 
destinados a abertura da rubrica orçamentária junto ao orçamento-programa vigente, a saber:
PODER EXECUTIVO
14 – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
14.14.03 – Departamento de Água e Esgoto
17.512.5007.2271 – Manutenção, Substituição e Ampliação das Redes de Água e Esgoto

[...]

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE - HOMOLOGAÇÃO - 
Processo nº 1270/2017 – Pregão Presencial n.º 12/2017 - Considerando o Pregão Presencial 
em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de 
forma parcelada, de até 4.300 (quatro mil e trezentas) refeições destinadas aos funcionários 
da Autarquia, por um período de 12 meses, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital, 
e, após analisar as decisões da Pregoeira que adjudicou o item em favor da licitante GARCIA 
& FORLEVIZE LTDA ME, no valor global de R$ 44.505,00 (quarenta e quatro mil, quinhentos 
e cinco reais), considerando o valor unitário em R$ 10,35 (dez reais e trinta e cinco centavos); 
Considerando o Parecer n° 17/2017 da Controladoria Geral do SAMAE, e;
Considerando os critérios estabelecidos no edital e na legislação em vigor, o que entendo